ABSTRACK

This paper explores the thoughts of Ibn Qayyim al-Jauziyyah (W 751 H / 1350 AD) on

the changes the fatwa contained in his book I'lam al-Muwaqi'in 'an Rabb al-Alamin. The

aim is to analyze the rules of change in Ibn Qayyim's fatwa which are five factors; place,

time, condition, motivation and tradition, and the relevance of the theory to the

application of Islamic law in Indonesia.

This proves there is relevance in Ibn Qayyim's

theory with the application of islamic law in Indonesia. So this theory provides

foundation and guidelines for the application of Islamic law, especially in Indonesia.

ABSTRAK

Tulisan ini mengupas Pemikiran Ibnu Qayyim al-Jauziyyah (W 751 H/1350 M) tentang

perubahan fatwa yang termaktub dalam kitabnya I’lam al-Muwaqi’in ‘an Rabb al-

‘Alamin. Tujuannya adalah untuk menganalisa kaidah perubahan fatwa Ibnu Qayyim

yang disebabkan oleh lima faktor ; tempat, waktu, kondisi, motivasi dan tradisi, dan

PENDAHULUAN

Ibnu Qayyim al-Jauziyyah (w.751 H /

1350 M) adalah seorang faqih, mujtahid dan

mujaddid abad ke 8 Hijriyah, murid dari

Syaikhul Islam Ibnu Taimiyyah. Beliau

hidup di masa dunia Islam mengalami

kemunduran politik pasca runtuhnya bagdad

di tangan Hulagu Khan tahun 656 H/1258

M. Diikuti oleh degradasi sosial akibat

konflik politik dan peperangan yang tiada

akhir. Kondisi ini berimplikasi kepada

tradisi intelektual yang melemah dan

munculnya taqlid1. Umat telah terkondisikan

dalam budaya taqlid yang mewabah. Kajian-

kajian keilmuan terkadang hanyalah sebatas

yakni metode doktrinal yakni penelitian

hukum yang ruang lingkupnya universal.

Adapun jenis penelitian ini bersifat

kualitatif. Teknik penelusuran informasi yang

digunakan adalah teknik dokumenter, terutama

416-417. Lihat juga Najm Al-Din Al-Thufi,

Syarah Al-Arbain An-Nawawiyah, hlm. 19.,

Musthafa Zaid. (1997/1417) Al-Mashlahah fi

Tasyri’ Al-Islamy Wa Najm Al-Din Al-Thufi.

Bayrut: Daar Al-fikr Al-Aroby. hlm. 211.
8 Abu Hamid Muhammad Al-Ghazali.

(1964 M/1384 H). hlm. 417.
9 Amirudin dan Zainul Asikin. (2004).

Pengantar Metode Penelitian Hukum. Jakarta:

PT RajaGrafindo Persada. hlm. 133.
10 Shidarta. (2009). Metode Penelitian

Hukum: Konstelasi dan Refleksi. Jakarta:

Pustaka Obor Indonesia. hlm. 159.

yang berhubungan dengan buku-buku teks

Jawziyyah karena ayahnya adalah pengelola

madrasah al-Jauziyyah yang dibangun oleh

Abu al-Mahasin Yusuf bin Abdurahman bin

Ali al-Jawzi, yang wafat pada pada tahun

656. Ibnu Qayyim lahir di desa Zar‘i bagian

dari Hawran 55 mil sebelah tenggara

Damaskus pada tanggal 7 Safar tahun 691 H

(1292 M). Lalu ia pindah ke Damaskus dan

belajar di sana.23 Beliau wafat pada

penghujung waktu Isya' malam kamis 23

Rajab 751 H ( 1350 M). Keesokan harinya ia

dishalati di masjid Jami' Damaskus (Masjid

Umayyah), kemudian dishalati lagi di

Masjid Jami al-Jarrah di dekat tempat ia

23 Shu'ayb al-Arnawt dan Abd al-Qadir al-

Arnauth, Pengantar. hlm. 15.

dimakamkan, yakni di Bab al-Saghir, di

pinggir kota Damaskus.

diperparah dengan diluluh-lantakkannya

Bagdad sebagai pusat politik, ilmu

pengetahuan dan kebudayaan oleh Hulagu

25 Ibn Katsir. (t.t.). Al-Bidayah wa Al-

Nihayah. Beirut: Dar al-Fikr. hlm. 176.
26. Yoesoef Syo’eib. (1978). Sejarah

Daulah Abbasiyah III. Jakarta: Bulan Bintang.

hlm. 303.

Khan pada tahun 656 H/1258 M yang ikut

pula meruntuhkan kekuatan politik umat

Islam sampai pada tingkatan terendah.26

Kehidupan sosial politik yang tidak

kondusif ini ternyata berimplikasi juga pada

dunia ilmiah. Kesulitan ekonomi dan

kekacauan politik yang begitu berat,

membuat masyarakat Islam waktu itu